Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/0

3
/2

0
2
6
 0

8
:5

4
:2

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.2

4
-0

1
2
8

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 026/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita informações à Secretaria de
Infraestrutura, acerca da execução das obras de
substituição das manilhas por galerias no canal
do Bairro Residencial I.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Infraestrutura Raimundo
Coelho Bezerra de Farias Filho, solicitando as seguintes informações acerca da
Indicação nº 1968/2025, que trata da troca das manilhas por galerias no trecho entre as
Ruas 17 e 21, bem como do Requerimento nº 239/2024, solicitando a substituição das
manilhas por galerias em toda a extensão do canal do Bairro Residencial I:

1 - Existe projeto executivo elaborado para a substituição das manilhas por galerias em
toda a extensão do canal?
2 - Foram realizados estudos técnicos de drenagem, sondagem e capacidade de vazão
da área?
3 - Há previsão orçamentária específica para a execução da obra?
4 - Qual o cronograma previsto para início e conclusão dos serviços?
5 - Caso ainda não haja data definida, quais são os entraves técnicos ou administrativos
que impedem a execução da obra?
6 - A obra será executada por etapas? Em caso positivo, qual a ordem de prioridade dos
trechos?

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 02/03/2026
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.91

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo obter informações oficiais acerca das
providências adotadas pelo Poder Executivo em relação às demandas já formalizadas
por meio da Indicação nº 1968/2025 e do Requerimento nº 239/2024, que tratam de uma
obra de extrema relevância para os moradores do Bairro Residencial I, neste Município.

A atual estrutura composta por manilhas mostra-se insuficiente para suportar o volume
de águas pluviais, ocasionando recorrentes alagamentos, transbordamentos do canal,

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

danos às vias públicas e insegurança à população, especialmente no período chuvoso.

Os moradores aguardam há anos uma solução definitiva para o problema, razão pela
qual se faz necessário que esta Casa Legislativa tenha acesso ao cronograma de
execução, aos projetos técnicos e às datas previstas para realização das obras,
garantindo transparência, planejamento e respeito à população.

Diante da relevância da matéria e do interesse público envolvido, requer-se o envio das
informações solicitadas no prazo regimental.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13425

Pág: 2 de 2